
２０１４年度事業報告書 

 
ＮＰＯ法人天覧山・多峯主山の自然を守る会 

１ 事業の成果  
(1)自然環境の調査研究事業 
 環境省「モニタリング1000里地調査」での植生、チョウ、カヤネズミ、ホタル、カエル及び鳥の調査を実施したほか、

市内の寺社でアライグマの爪痕調査に協力し、アライグマの進入・生息状況を確認することができた。また、市、西武鉄

道等を招待してこれら調査の報告会を2月に開催したほか、モニタリング1000調査結果展示にも参加した。 
(2)自然環境保全にかかる普及啓発事業 
 「ふる里散歩」は、8回（1回は雨天中止）実施し、四季折々の動植物を観察した。会報「やませみ」（68〜70号）を作

成・配布し、特に記念となる 70 号はカラーとして市民への普及啓発に務めた。また、双柳小学校の総合学習の支援、飯

能市ウインターフェスティバルやシニア向けボランティア講座に参加しての活動 PR、他団体視察の受け入れなどを行っ

た。さらに、こうした事業実施状況や動植物の情報などをホームページに掲載し、広く各種の情報発信・広報に努めたほ

か、総会などの場を活用してのビデオ上映や海外事情の報告により会員への情報提供に努めた 

(3)自然環境の保全事業 
東谷津の第2トラスト（保全地の拡張）に向けて検討を進め，土地所有者（西武鉄道）と話し合いを開始した。 

(4)里山文化の再生・創造事業 
月 2 回の東谷津保全作業では、水辺整備や隣接地の間伐後対応などの作業に合わせて、多目的窯でピザやパンを焼き、

楽しめる里山保全活動を進めたほか、「てんた里山バザール」を開催し、より多くの市民に東谷津トラスト保全地をＰＲ

した。はんのう市民環境会議の「天覧山谷津里づくりプロジェクト」に参画し、田んぼの米作り、草刈り、ため池整備等

を行った。エコツアーは、リースづくり(12 月)、薪割り・炭焼き体験(3 月／市民環境会議地球環境部会共催)を実施した。

特にリースづくりは「第 1 回飯能市エコツアー・アワード 2014 環境省関東地方環境事務所所長賞」を受賞し、活動の成

果が認められた。 
(5)自然環境保全に係る企画提案事業 
市エコツーリズム事業、はんのう市民環境会議、市民活動ネットワークを進める会に参画し、当会事業の効果的展開に

資するとともに、市・西武鉄道等との懇話会の開催（４回）、奥武蔵・天覧山周辺再生の会との意見交換を実施した。 
 
２ 事業の実施に関する事項（2014年4月1日 ～ 2015年3月31日） 

特定非営利活動に係る事業 
定款の   

事業名 
 

事 業 内 容 
実施 
日時 

実施 
場所 

従事者 
人数 

受益対象者の

範囲及び人数 
支出額 
(千円) 

自然環境の調

査研究事業 
環境省モニタリング1000里地調査 4～3月 天覧山周辺 33人  － 0 
調査結果展示、報告会 7/19,2/11 多摩、図書館 12人 市民 500人 0 
アライグマ爪痕調査及び講習会 4～2月 市内寺社 10人 市民 － 1 

 
自然環境保全

に係る普及啓

発事業 

ふる里散歩（定例自然観察会） 4～2月 天覧山周辺 45人 市民 100人 41 

会報「やませみ」等作成配布(65〜67号) 6,10,1月 市内 15人 市民 12千人 198 
双柳小学校総合学習支援 

他団体視察受け入れ 
飯能市ウインターフェスティバルに参加 
シニア向けボランティア講座に参加 

10/2,11/11 
10/18 

12/6 
2/26 

天覧山ほか 

東谷津ほか 
活動センター 
駿河台大学 

9人 

3人 
10人 
2人 

児童 

市民 
市民 
市民 

140人 

30人 
100人 
40人 

20 

0 
0 
0 

ＨＰ・メーリングリストの運営 4～3月 ネット上 12人 市民 1万人 6 
自然環境の保

全事業 
固定資産税 4～3月 東谷津 2人 市民 － 58 

第2トラストに向けた検討・話し合い 4～3月 市内 10人 市民 － 0 
 
里山文化の再

生・創造事業 

天覧山谷津里づくりプロｼﾞｪｸﾄ(月1回) 
東谷津保全作業(月2回) 
エコツアーの開催 

4～3月 
4～3月 
12,3月 

天覧山谷津 
東谷津 
東谷津ほか 

50人 
120人 
25人 

市民 
市民 
市民 

300人 
20人 
29人 

0 
32 
41 

てんた里山バザール 10/21 東谷津 15人 市民 50人 1 
自然環境保全

に係る企画提

案事業 

飯能市エコツーリズム事業への参画 4～3月 市内 5人 市民 100人 0 
はんのう市民環境会議等への参画 4～3月 市内 12人 市民 400人 0 
市・西武鉄道等との懇話会の開催 4～3月 市内 10人 市民 30人 0 
奥武蔵･天覧山周辺再生の会との意見交換 4～3月 市内 5人 市民 30人 0 

 


